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Skuffelsen var stor over økonomiaftalen mellem 
regeringen og Kommunernes Landsforening tid
ligere på året. Alle havde forventet et løft i velfær
den for mennesker med udviklingshandicap og 
andre med særlige behov. Men de tildelte midler 
til det specialiserede område kan end ikke følge 
med prisudviklingen og den opdrift, der er på 
handicapområdet.

Regeringsgrundlaget havde ellers et afsnit om, 
at regeringen ville forbedre mulighederne for 
mennesker med udviklingshandicap. Der blev 
lagt op til kvalitet og retssikkerhed i tilbuddene, 
og indsatsen skulle være præget af høj faglighed 
og den nødvendige specialisering.

Naturligvis var skuffelsen stor over økonomi
aftalen, da de nødvendige penge til forbedringer 
ikke fulgte med. 

Nu er det så op til kommunerne selv at forbedre 
vilkårene for mennesker med udviklingshandicap, 
og det er spændende at se, om de gode inten
tioner viser sig i konkrete tiltag i den kommende 
valgperiode og i de kommunale budgetter.

I sidste nummer af bladet fik de enkelte politi
ske partier ordet for at fortælle om deres handi
cappolitik, og det er glædeligt, at ingen af parti
erne selv var tilfredse med indsatsen på området.

Spørgsmålet er så, om det politiske landskab og 
de politiske intentioner har ændret sig så meget 
efter kommunalvalget, at de enkelte partier nu 
har viljen til at gøre noget ved ubalancen mellem 
ressourcer og behovene på handicapområdet. 
Ja, kort og godt om partierne vil sætte handling 
bag ordene.

Vi venter spændt...

Redaktøren skriver

Lev
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup
Telefon 36 35 96 96
Telefax 36 35 96 97
Mandagtorsdag 
kl. 9.0016.00
(telefonerne er lukket ml. 1213)
Fredag kl. 9.0013.00
www.lev.dk

Levs rådgivningstjeneste
Telefon 80 38 08 88
(Lev betaler samtalen)
Mandagonsdag 
kl. 10.0012.00

Levs aftentelefon
Telefon 28 51 52 52

Udviklingshæmmedes
LandsForbund (ULF)
Tlf. 75 72 46 88 
Fax 75 72 46 33
Email: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Deadline til næste blad
28. januar 2022
Indlæg fremsendes til 
redaktør Erik Ancker
email: erikancker@hotmail.com

Sats og tryk
Intryk ApS • Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

A N N O N C E S A L G :
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Telefon 8695 1566
kl. 8.3012.00 og 12.3015.00
Mail: info@rosengrenen.dk
hvortil alle spørgsmål vedr.
annoncer bedes rettet.

Håbet om en bedre 
fremtid?
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Efter mere end 30 år havde Vejle Kom-
mune valgt at ændre konceptet for Bal-
lonfestivalen, så der ikke længere var 
levende musik eller en samlet festival.

Af Erik Ancker

Nu skulle Ballonfesten afholdes på de 
enkelte bosteder og med musik af en 
DJ, dans, lokale aktiviteter, foodtruck 
 frokostmad, og kaffe/te og kage.

Beboerne på bostederne kunne 
stemme om dagens indhold ud fra en 

fortrykt stemmeseddel. På den måde 
blev borgernes stemmer hørt, og det var 
rigtigt fint.

Ballonfesten blev afholdt lørdag den 
21. august 2021 mellem kl. 12.30 og 17.00.

Begrundelsen for at ændre på Ballon
festivalen har angiveligt været hensynet 
til borgerne mht. COVID19. Men bag ved 
er der måske også et ønske fra kommu
nens side om ikke længere at skulle stå 
for en stor festival.

Kommunen er nu ved at evaluere Bal
lonfesten, og det er spændende at se 
resultatet af den evaluering.

Der er ingen tvivl om, at en lokal fest vil 
få meget større tilslutning fra de borgere, 
der bor på bostederne, men det sker på 
bekostning af de borgere, der bor i egen 
bolig eller derhjemme, og det giver heller 
ikke mulighed for at dyrke fællesskab og 
venskab med borgere andre steder fra.

Man kunne frygte, at en mere decen
tral og opsplittet festival ikke vil overleve 
som et samlet tilbud, og det ender med 
endnu en aktivitet for borgere med ud
viklingshandicap, der bliver lagt i graven.

Lev Vejle har i alle årene bakket op om 
ballonfestivalen både økonomisk og med 
frivillig arbejdskraft, så vi håber at se en 
Ballonfestival i 2022 for alle borgere med 
udviklingshandicap.

Ballonfestival 2021
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Af Marianne Dam

I sidste Lev-blad havde partier i det nu-
værende byråd i Vejle Kommune lejlig-
hed til at ytre nogle af deres holdninger 
til kommunens tilgang og behandling 
af mennesker med udviklingshandicap. 
I naturlig forlængelse af dette har Lev  

Vejle, ULF (Udviklingshæmmedes Lands-
Forbund) og aktivitetstilbuddene i Vejle 
kommune sammen arrangeret 4 valg-
møder for borgerne med udviklingshan-
dicap, som har stemmeret.

Spots fra kommunevalgkampen 2021

Karriereværkstedet 
Torvegade, Give
Tirsdag d. 5. oktober kl. 13-15 

*Gitte Frederiksen, V
Britta Bitsch, SF
*Torben Elsig, Radikale
Gitte Hansen, A
Michael Nørtoft Fredensbjerg, C
*Kenneth Fredslund, DF

Papirfabrikken / CSR
Gulkrog, Vejle
Tirsdag d. 12. oktober kl. 17-20

*Gitte Frederiksen, V
Britta Bitsch, SF
Ole Lynggaard, Radikale
*Martin Jensen, S
Tage Schmidt, C
Jørgen O. Kongerslev, DF

Bakkevænget / Postensvej, 
Brejning
Tirsdag d. 2. november kl. 13.30

*Martin Jensen, A
*Anja Daugaard, Vejle Borgerliste
Ole Lynggaard Jørgensen, Radikale
*Thyge Bjerring, V
m.fl.

Karriereværkstedet 
Ellehammersvej, Vejle
Onsdag d. 10. november kl. 13-15

*Gitte Frederiksen, V
*Allan Pedersen, SF
*Torben Elsig, Radikale
*Henning Dam, S
Isabella Kure, C
Jørgen O. Kongerslev, DF

*markerer nuværende medlemskab af Vejle Byråd
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I skrivende stund er 2 af valgmøderne 
afholdt. Alle indbudte partier har vist stor 
velvilje og budt ind med deltagelse – stor 
tak for denne interesse i området.

Borgerne har desuden være godt for
beredte og har talt deres egen sag, hvilket 
er meget virkningsfuldt. Ingen tvivl om at 
de konkrete spørgsmål giver stof til efter
tanke hos kandidaterne, mens det er lige 
så vigtigt, at kandidaterne kommer ud i 
”den virkelige verden”, ser lokaliteterne 
og møder borgernes fysisk.

På mødet i Give blev der f.eks. diskuteret:
•  Normeringer ud fra det konkret ud

sagn ”jeg kan ikke altid få den hjælp, 
jeg gerne vil have (på beskæftigelses
tilbuddet).

•  Aktiviteter/ressourcer ud fra ”hvorfor 
kan vi ikke komme til svømning og fit
ness mere”.

•  Afstemning (med dødt løb) omkring 
mulighed for en 5dages arbejdsuge for 
Vejleborgere (har i årevis været skåret til 
en tvunget 4dagsuge mandag til tors
dag, hvad der ikke er normalt standard 
i andre kommuner) – hvilket kandida
terne generelt var overrasket over (note: 
ikke alle synes at en lang weekend er lig 
lækker frihed, for nogle er det endnu 
flere dages ensomhed).

•  Genetablering af Ballonfestivalen som 
stor fælles aktivitet.

•  Retten til selv at bestemme/vælge, hvad 
man vil/har lyst til.

Fortsættes side 8
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Kandidaterne ytrede sig enige i, at det 
var vigtige punkter, som der kan og skal 
arbejdes videre med, og især de nuvæ
rende byrådsmedlemmer talte om ”at 
tage emner med hjem til udforskning 
og forhåbentlig aktion” – og det vil vi na
turligvis følge op på.

Valgmødet på Papirfabrikken:
Kandidaterne startede med en kort præ
sentation, hvorefter de fordelte sig mellem 
borgerne ved forskellige borde, hvor der var 
livlige meningsudvekslinger, og der blev 
med jævne mellemrum roteret, så både 
borgere og kandidater talte med flere.

Til sidst var der en fælles afrunding, 
hvor bl.a., følgende emner blev berørt:
•  Behov for mere støtte i lejlighederne, 

hvor fælleslejligheden flere steder er 
afskaffet. Også til sociale aktiviteter som 
også kan være madlavning.

•  (Mere) ledsagelse/hjælp til f.eks. læge, 
så man kan være mere uafhængig af fa
miliemedlemmer. Skal man som voksen 
have sin mor/far med til læge?

•  Håndtering af økonomi.
•  Sociale aktiviteter. ”Hvorfor kommer vi 

ikke til Sølundfestival mere”?

Kandidaterne udtrykte taknemmelighed 
for at være inviteret og for muligheden for 
at kunne fremlægge deres mærkesager, 
mens borgerne også syntes, at det var en 
god måde at have valgmøde på.

Vi krydser fingre for, at vi kan fortsætte 
dialogen med politikerne også efter val
get, og det hele ikke var ”valgflæsk”.

Husk at din stemme har betydning 
for, hvilke emner der bliver prioriteret 
i landets 5. største kommune indbyg
germæssigt – inkl. det specialiserede 
socialområde.
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Mødet blev holdt den 26. oktober i Byg-
ningen i Vejle, og der var mødt ca. 70 
interesserede op, som deltog aktivt i 
mødet.

Af kredskonsulent Rikke Blomgren, Lev

Formand for DH Vejle, Peter Skov Jør
gensen bød velkommen, hvorefter der 
var indlæg fra de 4 paneldeltagere: Gitte 
Frederiksen (V), Henning Dam (S), Knud 
Haug (KD) og Lars Therkelsen (Å), og VAFs 
journalist Melissa Kjemtrup styrede de
batten med hård hånd. 

Der var på forhånd sendt 4 spørgsmål 
ud til politikerne, som dannede et bredt 
grundlag for aftenen.

1.  Hvad tænker du, er et godt liv med lige 
muligheder for mennesker med han
dicap i vores kommune?

2.  Hvad vil du gøre, for at borgere med 
handicap – fysisk såvel som kognitivt 
udviklingshandicap – ikke oplever en
somhed og får mulighed for at komme 
ud af sit ejet hjem og deltage i selv
valgte, stærke og betydningsfulde fæl
lesskaber?

3.  Hvad vil du gøre for, at vores kommune 
bliver en af de bedste til at sagsbe
handle korrekt og dermed få færre 
hjemvisnings og omgørelsessager 
på handicapområdet?

4.  Hvordan kan vi i Vejle Kommune drage 
nytte af den lave arbejdsløshed, der er 
i øjeblikket, og få hjulpet mennesker 
med handicap ud på arbejdsmarke
det?

I debatten blev flere temaer diskuteret:
•  Tilgængelighed – er Vejle Kommune 

indrettet handicapvenlig nok?
•  Indsatser for at bekæmpe ensomhed 

– brug for at få overblik her. Hvordan 
imødekommer vi ensomheden bedst? 
Og hvordan hænger det sammen med 
ledsagelsesbevillinger?

•  Digitalisering og udfordringer for bor
gere med udviklingshandicap.

•  Fokus på at ledelse skal være med hjer
tet og ikke budgetstyret. 

•  Fokus på service – ikke budgetoverskri
delse.

•  Klagesagspenge og timer kan benyt
tes til netop bedre bevillinger! Lytte til 
borgere og pårørende. 

•  Handleplaner hvert år? Er det nødven
digt?

•  Der skal tænkes mere i helheder end i 
kassetænkning.

•  Bedre personalenormeringer, pæda
goger og også tænke sundhedsperso
nale ind her.

•  Lad handicappet træde i baggrunden! 
Spørg hellere: Hvem er du? Hvad vil og 
kan du? Hvilke drømme har du?

DH/VAF-valgmøde i Bygningen, Vejle
DH (Danske Handicaporganisationer, der fungerer som paraply-
organisation for f.eks. Lev) havde taget imod VAF (Vejle Amts 
Folke blad) tilbud om at arrangere et fælles valgmøde omkring 
handicappolitik og sårbare borgeres muligheder og begræns-
ninger i Danmark anno 2021.
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Der er pt. et pilotprojekt i gang med fo-
kus på afdækning af behovet for støtte 
til pårørende til sygdomsramte. 

Vejle Kommunes Sundheds og Fore
byggelsesudvalg bevilliger i 2019 mid
ler til indsats/sundhedskurser (25 timer/
uge fordelt på psykolog og ergoterapeut), 
hvor bl.a. ergoterapeut Merete W. Ben
nedsen og psykolog Martin Holmgaard 
indgår, og projektet varer indtil 2023.

Målgruppen er pårørende til et men
neske med langvarig sygdom (fysisk el
ler psykisk), som har brug for sparring 
til, hvordan man passer på dig selv i en 
sådan situation i en presset hverdag.

Man skal ikke visiteres til kurset, man 
skal bare være over 18 år og selv tage kon
takt, hvis man har en nær relation (som 
ikke behøver at være familiebånd) til et 
menneske med en langvarig/permanent 

sygdom. Tilbuddet er gratis, og man skal 
selv sørge for transport.

Rådgivningen gives f.eks. gennem 
støttende samtaler og et tilbud om et 
kursus med titlen ”Liv i balance”, som 
typisk varer 6 eftermiddage (af 2 timer 
= 12 timer).

En typisk deltager er:
• Kvinde
• Alder mellem 35 og 65 år
• Primært ægtefæller
• Ca. ½ somatiske, ca. ½ kognitive

Men – det vil også være oplagt som på
rørende/relation til et menneske med 
udviklingshandicap at benytte sig af 
pårørendeguiderne, især når det er en 
livslang udfordring.

Så en opfordring herfra til at benytte 
sig af dette gode tilbud.

Pårørendeguide Vejle Kommune 
– en naturlig samarbejdspartner

Kilde: Vejle Kommunes hjemmeside

Besøg også:

https://www.vejle.dk/borger/mitliv/

sundhedogomsorg/sundhedog

forebyggelse/raadgivning/paa

 roerendeguiderne



LEV I  TREKANTOMRÅDET 13

Lev Vejle vil støtte arrangementer og 
aktiviteter rettet mod udeboende men-
nesker med udviklingshandicap i egen 
bolig i Vejle Kommune. 

Denne gruppe af mennesker  med ud
viklingshandicap kan som udgangs
punkt ikke deltage i arrangementer på 
bostederne, og de får på den måde ikke 
samme muligheder for at få et spæn
dende og varieret socialt liv sammen 
med andre ligestillede. Mange i denne 
gruppe vil gerne gøre noget sammen 
med andre, men har måske ikke evnerne 
eller de økonomiske muligheder for at 
gøre det.  

Dette forhold er netop baggrunden 
for, at Lev Vejle ønsker at støtte forenin
ger, klubber og enkeltpersoner, der vil 

gennemføre arrangementer for denne 
gruppe af borgere. Det er håbet, at Lev 
Vejle kan støtte aktiviteter, hvor flere per
soner kan deltage, så der er chancer for, 
at nye venskaber og relationer opstår 
mellem deltagerne.  

Støtten kunne gives til f.eks. biograf
ture, bowlingturneringer, sommerud
flugter, sportstøj, julefrokoster m.m.  

Lev Vejle har afsat 10.000 kr. til støtte 
i 2022. 

Interesserede kan sende ansøgning 
til Lev Vejle (Vibeke Denert, email: vde
nert@gmail.com). Levbestyrelsen vil be
handle de indkomne ansøgninger i marts 
og september måned.   

 
Ove N. Jensen , kasserer, Lev Vejle
(apostoli-jensen@mail123.dk)

Lev Vejles Trivselsfond
– støtte til aktiviteter rettet mod mennesker med 
udviklingshandicap, der bor i egen bolig.

Lev Kolding Kommunekreds holder generalforsamling 
den 28. februar 2022 kl. 18.00 på KUC, Aagade 27, Kolding

Program:
18.00 – 18.30 Vi serverer en sandwich.
18.30 – 20.00 Spændende oplæg/foredrag – mere følger senere.
20.00 – 21.00 Generalforsamling for Levmedlemmer 
 (andre må gerne deltage men kun som lyttere).

Af hensyn til spisningen bedes tilmelding sendt til leif@leifvarbergconsult.dk eller 
ring til 22 25 77 55 senest 16. februar 2022.
 
Med venlig hilsen Kolding Kommunekreds
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De Rare Olympiske Lege i Vejle Kom-
mune blev afholdt 10. september 2021.

Af Erik Ancker

I år skulle bostederne og de beskyttede 
værksteder som noget nyt selv afvikle 
legene i egne omgivelser. 

Man havde valgt forskellige discipliner, 
der passede til borgerne. Det kunne f.eks. 
være orienteringsløb/gang i nærområ
det, gymnastikøvelser, 110 mløb, fodbold
golf, støvlekast, boccia eller kartoffelkast.

De Rare Olympiske Lege

Billederne er fra De Rare Olympiske 
Lege i Thyregod, hvor de to bosteder 
afholdt et fælles arrangement. ➤
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Som noget nyt blev de store vandrepokaler for både boccia og fodboldgolf 
 overrakt på Lev Vejles traditionelle halbal i Give den 5. november 2021. 
Det skete under stor festivitas og sammen med 180 glade mennesker. Billeder 
fra halballet følger i næste nummer af bladet.

I forhold til tidligere manglede vi selv
følgelig fællesskabet og følelsen af at 
være med i noget større, men til gengæld 
var der stor opbakning fra pårørende på 
de enkelte bosteder.

Det blev således en rigtig god dag for bor
gerne, og det var glædeligt, at de valgte 
discipliner gav mulighed for, at alle uan
set funktionsniveau kunne deltage i en 
eller flere discipliner.
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Artikel skrevet af Ove N. Jensen, 
far til Rune Apostoli

Sidste år kunne vi ikke holde sommer
ferie, som vi plejer i familien, med en tur 
til udlandet. Coronapandemien havde 
lukket for Danmarks grænser, og ferien 
skulle derfor holdes i Danmark.

Vores voksne søn Rune med udvik
lingshæmning havde ikke lyst til ”bare” 
at ligge ved stranden og bade. Vi kunne 
heller ikke tilbringe hele tiden i Legoland 

eller andre sommerlande, selvom det 
kunne være fristende, men i sidste ende 
også alt for dyrt. 

Derfor undersøgte vi andre mulighe
der og fandt på at benytte os af det dan
ske ”Øpas”, som ligner det rigtige rød
bedefarvede pas, og som giver ”adgang” 

Det danske Ø-pas 
– En dejlig feriemulighed for alle.

Fortsættes side 21
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til 36 danske øer. Øpasset indeholder en 
kort beskrivelse og et oversigtskort for 
hver af de 36 øer – og nok information 
til at kunne planlægge en spændende 
dagstur eller miniferie.

I Ø-passet opfordres til ø-ferie for at få:
• Tid til nærvær og samvær
• Tid til at nyde fred og ro
• Tid til at opleve autencitet og historie
• Tid til at møde øboerne
• Tid til at få de gode historier
• Tid til at cykle og vandre
• Tid til at slappe af og nyde livet.

Det overraskende men glædelige var, at 
Rune lige fra starten var interesseret i at 
besøge øerne i Øpasset, og mange af 
vore øture i 2020 og 2021 er faktisk valgt 
af ham. Indtil videre har vi besøgt Venø, 
Fur, Mors, Egholm, Hjarnø, Barsø, Lyø, 
Manø, Drejø og Als. Typisk har det været 
1dagsture, hvor vi har vandret rundt på 
øen, og på Venø nåede vi helt op til 18 km. 

På vandreturene er der god tid til at 
snakke og fordybe sig i detaljer. For Rune 
har vi åbnet døren op til den fantastiske 
danske natur, og nu kender han flere 
blomster, træer og afgrøder på markerne 
med navne, lugte, farver og anvendelse. 
Der har også været tid til at besøge kirker, 

små museer, øbutikker og ikke mindst at 
spise på et lokalt spisested med mad la
vet af lokale råvarer. Øturene giver mas
ser af frisk luft, motion og mange herlige 
naturoplevelser i rolige omgivelser.

Runes mål er at besøge alle øerne i 
Øpasset, og vi er sikre på, at det nok vil 
ske i løbet af de kommende år. 

Vi er overbeviste om, at alle som Rune 
kan få glæde af Øpasset. Det kræver blot, 
at forældre/plejeforældre, bosteder eller 
ledsagere organiserer transporten til og 
fra øerne og fungerer som turguides.  

God Øtur til alle.
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LEVMAGASINET FEBRUAR 2021  1

LEVS AFTENTELEFON
Når du ringer til Levs aftentelefon, møder 
du dygtige og engagerede frivillige med 
stort kendskab til udviklingshandicap og 
de udfordringer, som pårørende og familier 
kan stå med. De er nemlig selv pårørende 
eller har arbejdet med mennesker med 
udviklingshandicap gennem mange år. LÆS MERE PÅ WWW.LEV.DK

  

Levs aftentelefon er åben hver tirsdag fra kl. 19.00 til 21.00

Vær opmærksom på, at Levs 

aften telefon ikke tilbyder  juridisk 

rådgivning – her henvises til Levs 

telefon- og netrådgivning.

Levs aftentelefon er:
- for alle, der har udviklingshandicap inde på livet

- til samtalen om det, der er svært i hverdagen

- til en kort snak om en konkret problemstilling

- til et godt råd til familier og pårørende

- fortrolig, og du har mulighed for at ringe anonymt

Ring 2851 5252 hver tirsdag mellem kl. 19-21 

– du behøver ikke være medlem af Lev.
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Peter Suhr
Tlf. 40 35 65 46
Email: psu@bila.dk

Steen Meier
Tlf. 29 72 91 12
Email: meiersteen@gmail.com

Suppleant
Annette Ginnerskov
Tlf. 30 71 23 08
Email: annette@hansenbruun.dk

Formand  
Vibeke Denert
Tlf. 51 92 06 10
Email: vdenert@gmail.com

Næstformand 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
Email: erikancker@hotmail.com

Kasserer 
Ove Jensen
Tlf. 87 33 26 51
Email: apostolijensen@mail123.dk

Sekretær 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
Email: md@kmc.dk

Lokalbladsredaktør 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
Email: erikancker@hotmail.com

Øvrige bestyrelsesmedlemmer
Tonny Juhler
Tlf. 51 36 39 62
Email: tonnermille@mail.dk

Tove Iversen
Tlf. 22 98 95 13
Email: toive@vgg.dk

Kirsten Marie Sørensen
Tlf. 21 76 39 21
Email: ksorensen@stofanet.dk

Kolding Kommunekreds
http://kolding.lev.dk

Vejle Kommunekreds
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Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk
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